
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€64.396,91 2023 CP 101020501 Attrezzature Sanitarie e Scientifiche - PNRR ¿  Missione 6 salute M6.C2 - 1.1.2.
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - J89J21021300002 Ing. Silvia Sergio no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. SILVIA SERGIO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Ing. SILVIA SERGIO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: PNRR -  Del. 974_CS a rettifica della Del. 481/2022 - DGR 581/2022 - Missione 6 salute M6.C2 - 1.1.2.
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi apparecchiature Sanitarie) - CUP:
J89J21021300002 - Affidamento ai sensi dell'art. 51 comma 1 lett. a) della Legge n. 108 del 29 luglio 2021,
mediante trattativa diretta sul MePa alla ELSE Solutions S.r.l. per la fornitura del sistema di centraggio laser
necessario per l'impiego della TAC in Radioterapia acquisita con Finanziamento PNRR  e assestamento dei quadri
economici e contestuale rettifica degli impegni di spesa 2023  assunti con le Delibere n. 316 del 20/12/2022 e n.
366 del 24/03/2023 e n. 659_CS del 18/08/2023.

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.15 pagine di cui n.
3 pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto
attesta la copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente
provvedimento



 

2 

 

 
 

IL DIRETTORE DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA  
 

VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a 
far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal 
DCA n. 606 del 30.12.2015; 

 
VISTA il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è stato 

nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 
 

VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, recepito 
con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con il quale, tra 
l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale di cui fa parte la UOC Ingegneria 
Clinica;  

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA  1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese;  

 
VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi;  

 
VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 

il Decreto “Semplificazioni PNRR” del 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni in 
Legge 29 maggio 2021 n. 108; 

 
il nuovo Codice dei contratti Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, con il quale nell’art. 
225 comma 8 si stabilisce che “anche dopo il primo luglio 2023, per le procedure di 
affidamento e i contratti – anche suddivisi in lotti – finanziati dal PNRR si applicano le 
disposizioni del D.L. 77/2021 (c.d. Semplificazioni Bis) nonché le specifiche disposizioni 
legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal 
PNRR e dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 
2018.”; 
 

DATO ATTO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso dal Governo Italiano alla 
Commissione Europea il 30 aprile 2021 ai sensi degli articoli 18 e seguenti del regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che definisce un 
quadro di investimenti e riforme a livello nazionale, con corrispondenti obiettivi e traguardi 
cadenzati temporalmente, al cui conseguimento si lega l’assegnazione di risorse finanziarie 
messe a disposizione dall’Unione Europea; 

 
 che con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 581 del 19/07/2022 avente ad oggetto: 

“Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano Nazionale Complementare (PNC) – 



 

3 

 

Missione 6 Salute – Componente M6C1 e M6C2 – DGR 332 del 24/05/2022 – Assegnazione 
delle risorse finalizzate all’attuazione degli interventi previsti nel Piano Operativo della 
Regione Lazio di cui alla DGR 332/2022.” la Regione Lazio ha assegnato alla ASL Roma 1, in 
qualità di soggetto attuatore delegato, l’importo complessivo di € 45.784.031,35; 

 
 che con la Deliberazione del Direttore Generale n. 481 del 05/08/2022 avente ad oggetto: 

“Presa d’atto della DGR n. 581 del 19.07.2022, recante Piano Nazionale Ripresa e Resilienza 
(PNRR) e Piano Nazionale Complementare (PNC) - Missione 6 Salute - Componente M6C1 e 
M6C2 - DGR 332 del 24/05/2022 - Assegnazione delle risorse finalizzate all’attuazione degli 
interventi previsti nel Piano Operativo della Regione Lazio di cui alla DGR 332/2022”, si è 
proceduto all’accertamento sul Bilancio Patrimoniale delle risorse relative al PNRR, con 
imputazione ai singoli esercizi finanziari interessati dagli interventi del PNRR ed al conto 
patrimoniale 201020401 “ Finanziamenti da Stato per investimenti – Altro”; 

 
 che con DGR n. 236 del 25/05/2023, recante “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

Missione 6: Salute – Componente M6C1 e M6C2 – DGR 332 del 24/05/2022 – Rimodulazione 
del Piano Operativo Regionale”, a seguito di richieste di rimodulazione di alcune progettualità 
già avviate, avanzate dai Soggetti attuatori delegati, la Regione Lazio approva il Piano 
Operativo Regionale rimodulato e perfezionato secondo le indicazioni pervenute dall’Unità 
di Missione del Ministero della Salute, nel quale, tra l’altro, vengono adeguati gli importi dei 
singoli interventi con i contributi a valere sul Fondo Opere Indifferibili (FOI), come da Decreto 
MEF-RGS n. 52 del 02/03/2023; 

 
 che con Deliberazione n. 974_CS del 10/11/2023, si è disposta la parziale modifica della 

Deliberazione n. 481 del 05/08/2022, con oggetto “Presa d’atto della DGR n.581 del 
19/07/2022, recante “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano Nazionale 
Complementare (PNC) – Missione 6 Salute – Componente M6C1 e M6C2 – DGR 332 del 
24/05/2022 – Assegnazione delle risorse finalizzate all’attuazione degli interventi previsti nel 
Piano Operativo della Regione Lazio di cui alla DGR 332/2022”, relativamente all’imputazione 
delle risorse PNRR e, con specifico riferimento alla M6.C1 – 1.1.2 Ammodernamento del 
parco tecnologico e digitale ospedaliero – Grandi apparecchiature Sanitarie", si è proceduto 
alla variazione dell’accertamento sul Bilancio Patrimoniale delle risorse assegnate, 
contabilizzando l’intero importo di € 8.783.300,00 IVA compresa  sul Bilancio patrimoniale 
2023, CP 201020408 denominato “Finanziamento da Stato per investimenti 
H22142_PNRR_M6C2I1.1S1.1.2 AMMODERNAMENTO DEL PARCO  TECNOLOGICO E 
DIGITALE OSPEDALIERO (GRANDI APPARECCHIATURE SANITARIE)"; 

 
 che l’ASL Roma 1, con atto deliberativo n. 57 del 21/01/2022, ha individuato l’Ing. Silvia Sergio 

Direttore UOC Ingegneria Clinica quale RUP relativamente all’intervento M6.C1 – 1.1.2 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – Grandi apparecchiature 
Sanitarie; 

 
PREMESSO che con Determinazione n. G07251 del 07.06.2022 la Regione Lazio – Direzione Centrale 

Acquisti – ha indetto la Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata 
all’acquisto di TC 128 slice per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione Lazio PNRR - 
Missione 6 SALUTE M6.C2 – 1.1.2 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero;  

 
 che sulla piattaforma regionale S.TEL.LA la Regione Lazio – Direzione Centrale Acquisti – ha 

provveduto alla pubblicazione della Determinazione di aggiudicazione definitiva n. G13762 
del 12/10/2022 della procedura di Gara centralizzata a procedura aperta finalizzata 
all’acquisto di TC 128 slice per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione Lazio PNRR – 
Missione 6 SALUTE M6.C2 – 1.1.2 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 



 

4 

 

ospedaliero;  
 
 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 316 del 20/12/2022 è stata recepita la 

suddetta aggiudicazione ed è stato dato mandato all’Ing. Silvia Sergio, in qualità di RUP, di 
procedere con l’emissione dell’Ordinativo di fornitura per mezzo del portale S.TEL.LA. per 
l’acquisizione delle tecnologie di competenza della ASL Roma 1 e in particolare per la TAC da 
installare presso la U.O.C. Radioterapia afferente al CUP J89J21021300002 per un importo di 
€ 402.375,00 IVA esclusa, pari a € 422.493,75 IVA 5% inclusa; 

 
 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 366 del 24/03/2023 è stato formalizzato il 

nulla osta all’ing. Silvia Sergio, in qualità di RUP, a procedere con l’emissione degli ordinativi 
di fornitura “opzionale lavori” per mezzo del portale S.TEL.LA. ed è stato tra l’altro 
accantonato la quota, per ciascun progetto, di € 6.675,00 relativa agli incentivi ai sensi 
dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e approvato, a seguito delle suddette aggiudicazioni, 
l’assestamento dei quadri economici afferenti ai CUP J89J21021270002, J89J21021280002, 
J89J21021290002 e J89J21021300002; 

 
 che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 659 del 18/08/2023 è stato 

approvato e validato il progetto esecutivo dei lavori accessori all’installazione del TAC presso 
la U.O.C. Radioterapia afferente al CUP J89J21021300002 per un importo complessivo di 
lavori pari a € 32.277,72 IVA esclusa pari a € 39.378,82 IVA 22% inclusa; 

 
RICHIAMATO il Quadro Economico rimodulato e approvato dalla su citata Deliberazione n. 366 del 

24/03/2023 come di seguito riportato: 
 
 

QUADRO ECONOMICO TAC RADIOTERAPIA P.O. San Filippo Neri 
 CUP: J89J21021300002 

 Importo Agenas Importo Rimodulati 

A.1) Importo fornitura 350.000,00 € 402.375,00 € 

A.2) Importo accessori opzionali 17.500,00 € 0,00 € 

A.3) Oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso 

1.750,00 € 0,00 € 

A.4) Eventuale smontaggio e 
smaltimento apparecchiatura 
da sostituire 

2.500,00 € 0,00 € 

A) APPARECCHIATURE 371.750,00 € 402.375,00 € 

B.1) Eventuali lavori 
propedeutici all’installazione 
(nell’eventualità non si disponga 
del dato  compilare il campo a 
“0”) 

45.000,00 € 70.000,00 € 

B.2) Oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso 

450,00 € 700,00 € 

B) LAVORI 45.450,00 € 70.700,00 € 

C.1) Imprevisti 10.000,00 € 10.000,00 € 

C.2) Accantonamenti 2.141,00 € 2.377,25 € 

C.2.a) Art.113, d.lgs. 50/2016 
(incentivo funzioni tecniche 
interne esclusa la quota del 20% 
per beni strumentali) 

6.675,00 € 6.675,00 € 



 

5 

 

C.2.b) Spese per commissioni 
giudicatrici (IVA inclusa) 

0,00 € 0,00 € 

C.2.c) Spese per pubblicità e 
notifiche (ANAC) 

0,00 € 0,00 € 

C) SOMME C 18.816,00 € 19.052,25 € 

D.1.a) IVA su lavori e imprevisti 12.199,00 € 17.754,00 € 

D.1.b) IVA su apparecchiature 81.785,00 € 20.118,75 € 

D) IVA TOTALE 93.984,00 € 37.872,75 € 

TOTALE GENERALE PROGETTO 
A+B+C+D (Inclusa IVA) 

530.000,00 € 530.000,00 € 

 
 
PRESO ATTO  che nelle suddette Delibere n. 316 del 20/12/2022 e n. 366 del 24/03/2023 i costi per 

l’intervento identificato dal CUP J89J21021300002 sono stati imputati a valere sul 
finanziamento PNRR - Del. 481/2022 - DGR 581/2022 - Missione 6 salute M6.C2 - 1.1.2. 
Ammodernamento del parco tecnologico e ospedaliero (Grandi apparecchiature Sanitarie) 
come di seguito riportato:  

 
Esercizio 2023 
CUP: J89J21021300002  
CIG Master: 9308796578, CIG Derivato: 949926624A Importo fornitura TAC 
comprensivi dei lavori di adeguamento sito TAC 
Del. n. 316/2022 – Modificata con Del. n. 366/2023 – € 457.255,66 IVA inclusa  
Accantonamento incentivi funzioni tecniche 
Del. n. 366/2023 – € 6.675,00 

    
 con la sopra citata Delibera n. 659_CS del 18/08/2023 è stato approvato e validato il progetto 

esecutivo dei lavori accessori all’installazione del TAC con contestuale autorizzazione 
all’incremento di spesa ai sensi dell’ex art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ma non 
contabilizzato l’importo dei lavori aggiuntivi pari a € 4.616,91 IVA inclusa; 

 
EVIDENZIATO che per l’ultimazione dei lavori di adeguamento al sito TAC Radioterapia è necessario 

smontare l’attuale sistema di centramento laser utilizzato per le simulazioni virtuali in 
radioterapia e che lo stesso, data l’obsolescenza, non risulterà più installabile; 

 
 che il suddetto sistema è fondamentale per l’uso clinico durante la definizione dei piani di 

trattamento, in particolare questo dispositivo laser proietta e identifica il corretto set-up per 
il trattamento direttamente sulla pelle del paziente; 

 

VISTA  la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi, come modificata dal Decreto 
Legge 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135, che 
prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare 
i parametri prezzi qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, Legge 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006) e l’obbligo per gli enti 
locali di far ricorso al Mercato elettronico della PA ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di servizi e forniture sotto soglia 
comunitaria in economia (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7 
comma 2 D. L. n. 52/2012, convertito con modificazioni con Legge 94/2012); 

 
RILEVATO  a seguito di una preventiva indagine esplorativa, che non è presente nessuna Convenzione 

CONSIP attiva di pari oggetto; 



 

6 

 

 
 che le apparecchiature oggetto della presente procedura, sono reperibili sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), Bando – “Beni – Forniture Specifiche per 
la Sanità”, che permette di effettuare acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria; 

 
TENUTO CONTO che la UOC Ingegneria Clinica ha selezionato, a seguito di indagine sul MEPA, nel rispetto del 

principio della rotazione degli operatori economici, la Società ELSE Solutions, la quale non è 
risultata attualmente aggiudicataria di altre procedure ed offre un sistema in grado, inoltre, 
di garantire la non sindacabile pronta e tempestiva esecutività dei suddetti lavori; 

 
 che il sistema per simulazione virtuale individuato, distribuito dalla ELSE Solutions S.r.l., è 

costituito da due laser laterali ed uno a soffitto mobili e due laser laterali e uno a soffitto fissi 
per ovviare ad eventuali problemi di ombre da parte dell’anatomia del paziente ed è 
completato da un software di controllo e risulta pertanto tecnicamente conforme all’utilizzo; 

 
DATO ATTO di quanto sopra menzionato, la U.O.C. Ingegneria Clinica, ha provveduto ad avviare una 

negoziazione mediante affidamento diretto sul MePa alla ELSE Solutions S.r.l. - n. 3748085 
del 21/09/2023 per un importo complessivo non superiore a € 49.000,00 IVA esclusa;  

 
 che la Società ELSE Solutions ha offerto un importo pari a € 49.000,00 IVA esclusa pari a € 

59.780,00 IVA compresa (All.1); 
 
 che per l’affidamento di cui trattasi è stato acquisito il codice identificativo gara (CIG) 

A012C0EDBA a cui è stato associato il CUP J89J21021300002; 
 

RILEVATO  che le Autorità preposte hanno provveduto ad evadere tutte le richieste d’ufficio avanzate 
da questa Amministrazione per la verifica dell’assenza di cause di esclusione ex art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023 in capo alla Società 
affidataria; 

 
RITENUTO per quanto sopra esposto, necessario affidare ai sensi dell’art. 51 comma 1 lett. a) della Legge 

n. 108 del 29 luglio 2021, mediante trattativa diretta sul MePa alla ELSE Solutions SRL la 
fornitura del sistema di puntamento laser comprensivo di software per un importo di € 
59.780,00 IVA compresa; 

 
EVIDENZIATO che l’aggiudicazione della procedura di gara nazionale e della procedura in autonomia 

rendono necessario definire un nuovo assestamento dei quadri economici rispetto a quelli 
pubblicati su Agenas e successivamente rimodulati come di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO TAC RADIOTERAPIA P.O. San Filippo Neri 
 CUP: J89J21021300002 

 Importo 
Agenas 

Importo Rimodulato 
con Del. 366/2023 

Importo 
Rimodulazione 

A.1) Importo fornitura 350.000,00 € 402.375,00 € 402.375,00 € 

A.2) Importo accessori 
opzionali 

17.500,00 € 0,00 € 49.000,00 €  

A.3) Oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso 

1.750,00 € 0,00 € 0,00 € 

A.4) Eventuale 
smontaggio e 
smaltimento 

2.500,00 € 0,00 € 0,00 € 



 

7 

 

apparecchiatura da 
sostituire 

A) APPARECCHIATURE 371.750,00 € 402.375,00 € 451.375,00 € 

B.1) Eventuali lavori 
propedeutici 
all’installazione 
(nell’eventualità non si 
disponga del dato  
compilare il campo a 
“0”) 

45.000,00 € 70.000,00 € 30.294,46€ 

B.2) Oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso 

450,00 € 700,00 € 1.983,26 € 

B) LAVORI 45.450,00 € 70.700,00 € 32.277,72 € 

C.1) Imprevisti 10.000,00 € 10.000,00 € 0,00 € 

C.2) Accantonamenti 2.141,00 € 2.377,25 € 1.672,43 € 

C.2.a) Art.113, d.lgs. 
50/2016 (incentivo 
funzioni tecniche 
interne esclusa la quota 
del 20% per beni 
strumentali) 

6.675,00 € 6.675,00 € 6.675,00 € 

C.2.b) Spese per 
commissioni giudicatrici 
(IVA inclusa) 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 

C.2.c) Spese per 
pubblicità e notifiche 
(ANAC) 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 

C) SOMME C 18.816,00 € 19.052,25 € 8.347,43 € 

D.1.a) IVA su lavori e 
imprevisti 

12.199,00 € 17.754,00 € 7.101,10 € 

D.1.b) IVA su 
apparecchiature 

81.785,00 € 20.118,75 € 30.898,75€ 

D) IVA TOTALE 93.984,00 € 37.872,75 € 37.999,85 € 

TOTALE GENERALE 
PROGETTO A+B+C+D 

(Inclusa IVA) 
530.000,00 € 530.000,00 € 530.000,00 € 

 
TENUTO CONTO  che la spesa complessiva per la fornitura del sistema di centramento laser necessario al sito 

di TAC per radioterapia pari a 59.780,00 IVA compresa è prevista a valere nell’annualità 2023 
nel finanziamento PNRR – Del. 974_CS/2023 a rettifica della Del. 481/2022 – DGR 581/2022 
– Missione 6 salute M6.C2 –  1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero (Grandi apparecchiature Sanitarie) CUP: J89J21021300002 e CIG A012C0EDBA; 

  
DATO ATTO quanto sopra espresso ed evidenziato, gli importi da imputare da quanto definito dal 

presente provvedimento e a integrazione da quanto definito dalle Deliberazioni n. 316 del 
20/12/2022, n. 366 del 24/03/2023 e n. 659/CS del 18/08/2023 sono di seguito riportati: 

 
Esercizio 2023 
CUP: J89J21021300002 
€ 64.396,91 IVA inclusa – C.P. 101020501 “Attrezzature Sanitarie e Scientifiche” 

 



 

8 

 

ATTESO che a seguito dell’adozione del presente atto il C.P. 201020408 denominato “Finanziamento 
da Stato per investimenti H22142_PNRR_M6C2I1.1S1.1.2 AMMODERNAMENTO DEL PARCO 
TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO (GRANDI APPARECCHIATURE SANITARIE)" e il C.E. 
516040605 denominato “Accantonamento Incentivi funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs. 
50/2016” – presentano la seguente situazione economica: 

 
 CUP: J89J21021300002 
  

Budget assegnato                                                                € 530.000,00 
 Budget già impegnato                                                  €  463.930,66 
 Importo impegnato con presente atto                            €    64.396,91 
 Residuo                                                                                  €      1.672,43    
 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
PROPONE 

 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 

- di contabilizzare l’importi di €  4.616,91 IVA inclusa con riferimento all’incremento di spesa ai sensi 
dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. autorizzato con Deliberazione del Commissario Straordinario 
n. 659 del 18/08/2023; 
 

- di affidare ai sensi dell’art. 51 comma 1 lett. a) della Legge n. 108 del 29 luglio 2021, mediante trattativa 
diretta sul MePa alla ELESE Solutions SRL la fornitura del sistema di puntamento laser comprensivo di 
software per un importo complessivo di € 49.000,00 IVA esclusa, pari a € 59.780,00 IVA 22% inclusa - 
CIG: A012C0EDBA - CUP: J89J21021300002 (All.1); 
 

- di confermare l’Ing. Silvia Sergio, Direttore della U.O.C. Ingegneria Clinica, quale Responsabile Unico del 
Procedimento come individuato con atto deliberativo n. 57 del 21/01/2022; 

 
- di nominare l’Ing. Mariasole GIacummo quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto in sostituzione 

per assenza prolungata dell’Ing. Simona Irti, nominato con Del. n. 616 del 28/08/2022; 
 

- di confermare le seguenti figure professionali nominate con Del. n. 366 del 24/03/2023: 
 

 Direttore dei Lavori: Ing. Emanuela Soli 

 Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione: Ing. Luigi Chiarenza 

 Direttore Lavori Operativo: Ing. Carla De Santis 
 

- di imputare quanto affidato dal presente atto a favore della Società ELSE Solutions, di integrare quanto 
impegnato con n. 316 del 20/12/2022, n. 366 del 24/03/2023 e n. 659/CS del 18/08/2023 a favore della 
Philips S.p.A. e di confermare l’accantonamento di € 6.675,00 ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e 
ii. a beneficio delle figure professionali individuate unitamente alle strutture di supporto, come di 
seguito riportato: 
 



 

9 

 

Finanziamento PNRR – Del. 974_CS/2023 a rettifica della Del. 481/2022 – DGR 581/2022 – Missione 
6 salute M6.C2 –  1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi 
apparecchiature Sanitarie)  

 
Esercizio 2023 - CUP: J89J21021300002 
€ 64.396,91 IVA inclusa – C.P. 101020501 “Attrezzature Sanitarie e Scientifiche” 
 

- di prendere atto della rimodulazione del quadro economico rispetto al quadro economico approvato 
con Deliberazione n. 366 del 24/03/2023 per i motivi esposti in narrativa, come di seguito evidenziato: 

 

QUADRO ECONOMICO TAC RADIOTERAPIA P.O. San Filippo Neri 
 CUP: J89J21021300002 

 Importo 
Agenas 

Importo 
Rimodulato con 
Del. 366/2023 

Importo 
Rimodulazione 

A.1) Importo fornitura 350.000,00 € 402.375,00 € 402.375,00 € 

A.2) Importo accessori 
opzionali 

17.500,00 € 0,00 € 49.000,00 €  

A.3) Oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso 

1.750,00 € 0,00 € 0,00 € 

A.4) Eventuale smontaggio e 
smaltimento apparecchiatura 
da sostituire 

2.500,00 € 0,00 € 0,00 € 

A) APPARECCHIATURE 371.750,00 € 402.375,00 € 451.375,00 € 

B.1) Eventuali lavori 
propedeutici all’installazione 
(nell’eventualità non si 
disponga del dato  compilare 
il campo a “0”) 

45.000,00 € 70.000,00 € 30.294,46€ 

B.2) Oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso 

450,00 € 700,00 € 1.983,26 € 

B) LAVORI 45.450,00 € 70.700,00 € 32.277,72 € 

C.1) Imprevisti 10.000,00 € 10.000,00 € 0,00 € 

C.2) Accantonamenti 2.141,00 € 2.377,25 € 1.672,43 € 

C.2.a) Art.113, d.lgs. 50/2016 
(incentivo funzioni tecniche 
interne esclusa la quota del 
20% per beni strumentali) 

6.675,00 € 6.675,00 € 6.675,00 € 

C.2.b) Spese per commissioni 
giudicatrici (IVA inclusa) 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 

C.2.c) Spese per pubblicità e 
notifiche (ANAC) 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 

C) SOMME C 18.816,00 € 19.052,25 € 8.347,43 € 

D.1.a) IVA su lavori e 
imprevisti 

12.199,00 € 17.754,00 € 7.101,10 € 

D.1.b) IVA su apparecchiature 81.785,00 € 20.118,75 € 30.898,75€ 

D) IVA TOTALE 93.984,00 € 37.872,75 € 37.999,85 € 

TOTALE GENERALE 
PROGETTO A+B+C+D (Inclusa 

IVA) 
530.000,00 € 530.000,00 € 530.000,00 € 



 

10 

 

 
- di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 

aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 
eventuali dati non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione.  

 
Il Responsabile del procedimento Il Direttore della UOC Il Direttore  

Ing. Silvia Sergio 
FIRMATO DIGITALMENTE  

Ingegneria Clinica 
Ing. Silvia Sergio 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
IN VIRTU’ dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii; 
- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00013 del 
05/04/2023; 
 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 
 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “PNRR – Del. 974_CS a rettifica della Del. 481/2022 
– DGR 581/2022 – Missione 6 salute M6.C2 – 1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero (Grandi apparecchiature Sanitarie) – CUP: J89J21021300002 – Affidamento ai sensi dell’art. 51 
comma 1 lett. a) della Legge n. 108 del 29 luglio 2021, mediante trattativa diretta sul MePa alla ELSE Solutions 
S.r.l. per la fornitura del sistema di centraggio laser necessario per l’impiego della TAC in Radioterapia acquisita 
con Finanziamento PNRR  e assestamento dei quadri economici e contestuale rettifica degli impegni di spesa 
2023  assunti con le Delibere n. 316 del 20/12/2022 e n. 366 del 24/03/2023 e n. 659_CS del 18/08/2023.” e 
conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 

- di contabilizzare l’importi di €  4.616,91 IVA inclusa con riferimento all’incremento di spesa ai sensi 
dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. autorizzato con Deliberazione del Commissario Straordinario 
n. 659 del 18/08/2023; 
 

- di affidare ai sensi dell’art. 51 comma 1 lett. a) della Legge n. 108 del 29 luglio 2021, mediante trattativa 
diretta sul MePa alla ELESE Solutions SRL la fornitura del sistema di puntamento laser comprensivo di 
software per un importo complessivo di € 49.000,00 IVA esclusa, pari a € 59.780,00 IVA 22% inclusa - 
CIG: A012C0EDBA - CUP: J89J21021300002 (All.1); 
 



 

11 

 

- di confermare l’Ing. Silvia Sergio, Direttore della U.O.C. Ingegneria Clinica, quale Responsabile Unico del 
Procedimento come individuato con atto deliberativo n. 57 del 21/01/2022; 

 
- di nominare l’Ing. Mariasole GIacummo quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto in sostituzione 

per assenza prolungata dell’Ing. Simona Irti, nominato con Del. n. 616 del 28/08/2022; 
 

- di confermare le seguenti figure professionali nominate con Del. n. 366 del 24/03/2023: 
 

 Direttore dei Lavori: Ing. Emanuela Soli 

 Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione: Ing. Luigi Chiarenza 

 Direttore Lavori Operativo: Ing. Carla De Santis 
 

- di imputare quanto affidato dal presente atto a favore della Società ELSE Solutions, di integrare quanto 
impegnato con n. 316 del 20/12/2022, n. 366 del 24/03/2023 e n. 659/CS del 18/08/2023 a favore della 
Philips S.p.A. e di confermare l’accantonamento di € 6.675,00 ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e 
ii. a beneficio delle figure professionali individuate unitamente alle strutture di supporto, come di 
seguito riportato: 
 

Finanziamento PNRR – Del. 974_CS/2023 a rettifica della Del. 481/2022 – DGR 581/2022 – Missione 
6 salute M6.C2 –  1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi 
apparecchiature Sanitarie)  

 
Esercizio 2023 - CUP: J89J21021300002 
€ 64.396,91 IVA inclusa – C.P. 101020501 “Attrezzature Sanitarie e Scientifiche” 
 

- di prendere atto della rimodulazione del quadro economico rispetto al quadro economico approvato 
con Deliberazione n. 366 del 24/03/2023 per i motivi esposti in narrativa, come di seguito evidenziato: 
 

QUADRO ECONOMICO TAC RADIOTERAPIA P.O. San Filippo Neri 
 CUP: J89J21021300002 

 Importo 
Agenas 

Importo 
Rimodulato con 
Del. 366/2023 

Importo 
Rimodulazione 

A.1) Importo fornitura 350.000,00 € 402.375,00 € 402.375,00 € 

A.2) Importo accessori 
opzionali 

17.500,00 € 0,00 € 49.000,00 €  

A.3) Oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso 

1.750,00 € 0,00 € 0,00 € 

A.4) Eventuale smontaggio e 
smaltimento apparecchiatura 
da sostituire 

2.500,00 € 0,00 € 0,00 € 

A) APPARECCHIATURE 371.750,00 € 402.375,00 € 451.375,00 € 

B.1) Eventuali lavori 
propedeutici all’installazione 
(nell’eventualità non si 
disponga del dato  compilare 
il campo a “0”) 

45.000,00 € 70.000,00 € 30.294,46€ 

B.2) Oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso 

450,00 € 700,00 € 1.983,26 € 

B) LAVORI 45.450,00 € 70.700,00 € 32.277,72 € 

C.1) Imprevisti 10.000,00 € 10.000,00 € 0,00 € 



 

12 

 

C.2) Accantonamenti 2.141,00 € 2.377,25 € 1.672,43 € 

C.2.a) Art.113, d.lgs. 50/2016 
(incentivo funzioni tecniche 
interne esclusa la quota del 
20% per beni strumentali) 

6.675,00 € 6.675,00 € 6.675,00 € 

C.2.b) Spese per commissioni 
giudicatrici (IVA inclusa) 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 

C.2.c) Spese per pubblicità e 
notifiche (ANAC) 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 

C) SOMME C 18.816,00 € 19.052,25 € 8.347,43 € 

D.1.a) IVA su lavori e 
imprevisti 

12.199,00 € 17.754,00 € 7.101,10 € 

D.1.b) IVA su apparecchiature 81.785,00 € 20.118,75 € 30.898,75€ 

D) IVA TOTALE 93.984,00 € 32.872,75 € 37.999,85 € 

TOTALE GENERALE 
PROGETTO A+B+C+D (Inclusa 

IVA) 
530.000,00 € 530.000,00 € 530.000,00 € 

 
 

- di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 
eventuali dati non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione.  

 
Il Direttore della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì 
la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Giuseppe Quintavalle 
FIRMATO DIGITALMENTE 



NUMERO DI RDO: 3748085
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione FORNITURA DI N. 1 SISTEMA DI CENTRATORI LASER DA DESTINARE ALLA TAC DELLA UOC
RADIOTERAPIA DEL P.O. SAN FILIPPO NERI DELLA ASL ROMA 1

0

RdO nr. 3748085

Numero lotto

Ente acquirente ASL ROMA 1

Ufficio UOC INGEGNERIA CLINICA

Punto ordinante SILVIA SERGIO

Recapito telefonico 0633062750

RomaCittà

Indirizzo sede Borgo santo spirito, 3

Codice fiscale 13664791004 Codice univoco ufficio Non presente

SILVIA.SERGIO@ASLROMA1.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

ELSE SOLUTIONS

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

12384150152

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/09/2023

ALLEGATO 1



NUMERO DI RDO: 3748085
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 49000

Valore

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Procedura Finanziata con Fondi PNRR Procedura Finanziata con Fondi PNRR

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/09/2023

ALLEGATO 1



NUMERO DI RDO: 3748085
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/09/2023

ALLEGATO 1


	DELRGNUM: 1183
	DELRGDAT: 22/12/2023
		2023-12-06T16:23:25+0100
	SILVIA SERGIO


		2023-12-06T16:24:11+0100
	SILVIA SERGIO


		2023-12-06T16:24:47+0100
	SILVIA SERGIO


		2023-12-07T15:16:46+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-12-11T15:51:07+0100
	STEFANIA DI CARLO


		2023-12-14T07:33:23+0100
	ROBERTA VOLPINI


		2023-12-15T11:20:57+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2023-12-22T09:13:12+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




